
 

                                                                                               Alcaldía Municipal 
                                                        Despacho 
                                                             

“Responsabilidad y Experiencia por un San Juanito Mejor” 
E mail: alcaldiasanjuanito@hotmail.com Telefax: 6638171. San Juanito 

Proyecto de Acuerdo No.     De   2005 
 (Noviembre 1)  

 
Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y Gastos del 

Municipio de San Juanito  para la Vigencia Fiscal del Año 2006 
 

EL CONCEJO  MUNICIPAL DE SAN JUANITO – META - 
En uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 313-5 de la 

Constitución Política de Colombia y la Ley 136 de 1994, Ley 617, Ley 
715 y el Estatuto Orgánico de Presupuesto.  

 
A C U E R D A: 

 
ARTICULO 1°. Aprobar, para el Municipio de San Juanito, el 
presente  Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y 
Gastos del Municipio para la Vigencia Fiscal del Año 2006. 
 

PRIMERA PARTE 
 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 
 
ARTICULO 2°.  Fíjese el cómputo del Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital del Municipio de San Juanito para la vigencia 
fiscal del 1o. de enero al 31 de diciembre del año 2006 en la suma de 
MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MIL OCHENTA Y CUATRO PESOS MONEDA LEGAL 
($1.185.598.084), Según el siguiente detalle: 
 
TOTAL RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 1.185.598.084 

 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 1.185.598.084 
INGRESOS APROBADOS 1.185.598.084 
Impuestos Directos 12.241.000 
Predial unificado 12.241.000 
Predial unificado 8.740.000 
Sobretasa Impuesto  Predial unificado 1.311.000 
Recuperación Cartera  2.190.000 
Impuestos Indirectos 21.559.665 
Otros Impuestos  255.701 
Degüello de Ganado Mayor 225.700 
Sobretasa a la Gasolina  1 
Degüello de Ganado Menor 30.000 
Delineación Urbana 560.001 
Delineación urbana estudio y aprobación de planos 30.000 
Licencia de construcción 500.000 
Plusvalía 1 



 

                                                                                               Alcaldía Municipal 
                                                        Despacho 
                                                             

“Responsabilidad y Experiencia por un San Juanito Mejor” 
E mail: alcaldiasanjuanito@hotmail.com Telefax: 6638171. San Juanito 

Avisos, Tableros y Vallas 30.000 
Industria  y Comercio 20.653.963 
Industria  y Comercio 20.633.963 
Pesas  y Medidas 20.000 
Rifas,  Apuestas  y Juegos permitidos 90.000 
Rifas  y Apuestas, ventas sistemas de clubes 20.000 
Juegos permitidos 20.000 
Espectáculos públicos 50.000 
NO TRIBUTARIOS 1.005.997.046 
Servicios Tasas y Derechos 854.352 
Expedición de paz y salvos y certificaciones 50.000 
Publicación de contratos (Gaceta Municipal) 20.000 
Rotura de calles 50.000 
alumbrado público 574.350 
Sobretasa actividad   Bomberil 50.000 
Plaza de mercado 1 
Matadero público 1 
Papeletas de ganado 50.000 
Otros servicios tasas  60.000 
Contribuciones 64.002 
Por valorización 1 
Por nomenclatura  1 
Otros impuestos municipales- reintegros 64.000 
Venta de servicios públicos domiciliarios 14.420.464 
Servicio de acueducto 9.161.000 
Tarifas 8.751.000 
Matriculas 350.000 
Reconexiones 60.000 
Servicio de alcantarillado 2.359.951 
Tarifas 2.300.000 
Matriculas 59.951 
Servicio de aseo y recolección de basuras 2.899.513 
Recolección de basuras 2.300.000 
Aseo de calles 599.513 
Multas y sanciones 187.050 
De rentas 62.350 
De gobierno 62.350 
De planeación 62.350 
TRANSFERENCIAS SGP 975.189.282 
SGP  Programas De Alimentación Escolar   26.075.674 
SGP  Participación Educación                             23.763.885 
SGP  Participación Salud                          145.183.024 
SGP  Participación Propósito General  (Inversión)                          541.855.901 
SGP Participación Propósito General (Libre Destinación) 238.310.797 
Reaforo y otros SGP 1 
OTRAS TRANSFERENCIAS 5 
Transferencias del Fondo Nacional de Regalías 1 
Aportes, traspasos  y transferencias Deptales 1 



 

                                                                                               Alcaldía Municipal 
                                                        Despacho 
                                                             

“Responsabilidad y Experiencia por un San Juanito Mejor” 
E mail: alcaldiasanjuanito@hotmail.com Telefax: 6638171. San Juanito 

Aportes, traspasos y transferencias municipales 1 
Aportes, traspasos y transf. (Fdo Solidaridad y Redistrib) 1 
TRANSFERENCIAS SALUD 5 
Plan de Atención Básica- PAB 1 
Fosyga                                           1 
Etesa                                           1 
Régimen subsidiado 2 
Fondos especiales, cuotas y contribuciones 29.702.351 
Fondo Especial de Protección 6.483.474 
Estampillas pro -cultura 14.633.963 
Otros Deptales-  ICA 1 
Estampillas de fomento turístico 1.604.635 
Contribución especial 5% 59.951 
Fondo Agropecuario Umata 300.000 
Fondo Municipal del Anciano 6.620.327 
RECURSOS DE CAPITAL 131.379.907 
Arrendam. Alquiler de bienes, muebles e inmuebles 126.700.000 
Alquiler de maquinaria (Fondo Maquinaria) 126.000.000 
Arrendamientos 700.000 
Otros ingresos corrientes no tributarios 179.903 
Aprovechamientos 119.903 
Coso municipal 60.000 
Recursos del crédito 3 
Crédito Interno Banca comercial 1 
Crédito Interno Banca de Fomento 1 
Otros recursos de capital 1 
Recursos del balance 4.500.004 
Rendimientos operaciones financieras 1.000.000 
Donaciones 1 
Excedentes económicos 1 
Cancelación de reservas 1 
Venta de activos                                          

3.500.000 
Otros recursos del balance 1 

TOTAL PROYECCION DE RECAUDO 2006 1.185.598.084 
 

 
SEGUNDA PARTE 

 
PRESUPUESTO DE GASTOS O DE APROPIACIONES 

 
ARTICULO 3.  Aprópiese para atender los Gastos de 
Funcionamiento, Servicio de la Deuda Pública y de Inversión del 
Municipio de San Juanito (M) durante la vigencia fiscal del 1o.de 
enero al 31 de diciembre del año 2006, una suma por valor  de MIL 
CIENTO OCHENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MIL OCHENTA Y CUATRO PESOS MONEDA LEGAL 
($1.185.598.084), según el siguiente  detalle:  



 

                                                                                               Alcaldía Municipal 
                                                        Despacho 
                                                             

“Responsabilidad y Experiencia por un San Juanito Mejor” 
E mail: alcaldiasanjuanito@hotmail.com Telefax: 6638171. San Juanito 

 

   
1.- AGREGADO     

ADMINISTRACIÓN CENTRAL  1.185.598.084 
   Gastos de Funcionamiento Administración 
Central 

339.422.290  

   Servicio de la Deuda    
   Inversión 846.175.794  
   Inversión Con Recursos SGP Libre Asignación  58.319.253  
   Inversión Forzosa SGP 736.878.484  
   Inversión Con Recursos Propios 50.978.057   

TOTAL PRESUPUESTO  – 2006 1.185.598.082   

   
Nota: Incluye Concejo y Personería   
   
2.- DESAGREGADO     

  
SECCIÓN 1. CONCEJO 

  
50.037.780 

   Gastos de Funcionamiento 50.037.780  
      

SECCIÓN 2. PERSONERÍA    47.406.578 
   Gastos de Funcionamiento 47.406.578  
   
TOTAL ORGANISMOS DE CONTROL  $ 97.444.360 
   
SECCION 4. DESPACHO DEL ALCALDE  1.062.754.348 
   Gastos de Funcionamiento 216.578.554  
   Inversión 846.175.794  
   Inversión Con Recursos SGP Libre Asignación  58.319.253  
   Inversión Con Recursos Propios 50.978.057  
   
   Inversión Forzosa SGP 736.878.484  

   Alimentación Escolar 26.075.674  
   Educación Calidad 23.763.885  
   Salud Continuidad 124.414.097  
   Salud Pública  8.864.802  
   Ampliación De Cobertura 1.511.068  
   Promoción y Prevención 4%/03/06 10.393.057  
   Agua Potable y Saneamiento Básico 241.584.297  
   Recreación y Deporte 24.511.968  
   Cultura  18.383.976  
   Otros Sectores Propósito General  257.375.660  

   
SECCIÓN 4. SERVICIOS PUBLICOS    25.399.376 
   Gastos de Funcionamiento 25.399.376  
      
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS E 
INVERSION 

  $ 
1.185.598.084 

   



 

                                                                                               Alcaldía Municipal 
                                                        Despacho 
                                                             

“Responsabilidad y Experiencia por un San Juanito Mejor” 
E mail: alcaldiasanjuanito@hotmail.com Telefax: 6638171. San Juanito 

 
 

TERCERA PARTE   
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
ARTÍCULO 4°.  Además de lo señalado en la Constitución Nacional, 
el Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación y lo 
dispuesto en el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Municipio de 
San Juanito, regirán las Disposiciones Generales del presente Acuerdo 
y se deberán aplicar en armonía,  para asegurar la correcta ejecución 
del Presupuesto General del Municipio.  

 
ARTÍCULO 5°.  El Alcalde en el Decreto de Liquidación efectuará la 
codificación, clasificación y definición  programática del Presupuesto 
de Rentas y Recursos de Capital y Gastos de acuerdo con el Plan 
Contable. Igualmente lo hará  en las demás operaciones contables y 
presupuéstales que se requieran en el transcurso de la vigencia 2006.  
 
ARTÍCULO 6°. El Alcalde mediante Decreto deberá efectuar las 
aclaraciones y correcciones necesarias para enmendar errores  
aritméticos, de trascripción, de codificación  y  de ubicación de 
numerales rentísticos  que  figuren en el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Gastos para la 
vigencia 2006. Igualmente lo hará en los demás actos administrativos 
que  modifican   el Presupuesto.   
 
ARTICULO 7°. El Gobierno Municipal definirá en el Decreto de 
Liquidación los ingresos y gastos, así mismo, cuando las partidas se 
incorporen en numerales rentísticos, secciones y programas y 
subprogramas que no corresponden a su objeto o naturaleza, las 
reubicará en el sitio que corresponde, mediante decreto expedido por 
el Sr. Alcalde. 
 
ARTICULO 8°.  El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
publicación y surte efectos fiscales a partir del primero (1º) de enero 
de dos mil seis (2006), copia del mismo remítase al despacho del Sr.  
Gobernador para los efectos Constitucionales. 
 
Presentado Por. 
 
 
 

JOSE ANTONIO MORA DIAZ 
Alcalde 


